
様　式　イ

新 ま ち づ く り 計 画 （ H16 ～ 18 ） 事 業 総 括 調 書

19 年 度 以 降 の 方 向 性 ・ 事 業 の 予 定

　公園ボランティア登録団体の活動をホームページ等により紹介するとともに、登録団体に対する資材の提供等の側面的支援を継続し
て実施する。
　森林ボランティアへの支援を積極的に行い、札幌市都市環境林の森林・自然の保全や育成を図り、ひいては市民との協働により本市
を取り巻く都市近郊林の森林・自然の保全や育成を図る。

施策体系ｺｰﾄﾞ 3-1-3 事 業 名

事

業

内

容
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量
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場

所

･

規

模

等

）

市民がみどりを守り育てるしくみづくり事業

環境局みどりの推進部みどりの管理課　岡﨑・久保　２１１－２５３６

全　　体　　計　　画　　(　　当　　初　　)

担 当

事

業

内

容

平成16～18年度　公園ボランティア制度の新設　4,800
千円
　平成16年度
　　森林保全活動における専門家の派遣等　200千円
　平成17年度
　　町内会等への委託の制度改正・ＰＲ冊子の作成
　　500千円
　　森林管理施策研修会の実施　　　1,000千円
　平成18年度
　　公園ボランティア制度活動内容のＰＲ冊子の作成
　　500千円
　　森林管理施策研修会の実施　　　1,000千円

＜年 度 別 の 事 業 内 容＞　より多くの市民が公園等を活用し、緑を楽しむことを目標として、市民が
公園等を管理、運営し、その緑を守り育てるための制度を確立し、実施し
ていく。
　○街区公園の町内会等への委託の制度改正
　○公園ボランティア登録制度の確立
　○市民主体による森林保全活動の推進と支援

平 成 16 年 度 事 業 内 容 （ 決 算 ） 平 成 17 年 度 事 業 内 容 　（ 決 算 ）

○街区公園等管理業務委託制度改正
（街区公園の町内会管理委託公園数1,411か所）

○公園ボランティア制度の確立　登録団体・・・５団体
　
○市民主体による森林保全活動の推進と支援
　・森林保全活動における専門家の派遣
　　旭山都市環境緑地・・・3回、168千円
　（森林ボランティア登録団体・・・１１団体）

公園ボランティア登録制度
　（公園ボランティア登録団体・・・１０団体２個人）

森林ボランティア制度
　（森林ボランティア登録団体・・・11団体）
　森づくり研修会・・・1回、90千円
　森林保全技術的指導者の派遣・・・4回、92千円
　都市環境緑地森づくりガイド作成（4,000部）・・・504千円
　森林整備貸し出し作業用具の補充等・・・131千円

平 成 18 年 度 事 業 内 容 （ 決 算 ）

公園ボランティア登録制度
　（公園ボランティア登録団体・・・20団体3個人）

森林ボランティア制度
　（森林ボランティア登録団体・・・１１団体）
　森林施策研修会（森づくり体験会）・・・１回、２85千円
　森林保全技術的指導者の派遣・・・３回、93千円
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容
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等

）

評    価 (　成　果　）

課    題

公園ボランティア登録制度
　平成１６年度から試行していた公園ボランティア登録制度が確
立され、登録者も増加傾向にある。

森林ボランティア制度
　平成14年度より実施されてきた森林ボランティア制度は、登録
団体は横ばいの傾向にあるが、指導者の派遣や作業用具の貸
出などの支援制度が有効に活用され、登録団体の活動の活性
化や組織の育成に結びついている。

公園ボランティア登録制度
　登録者の増加や活動の継続を図るための支援が引き続き必
要となる。

森林ボランティア制度
　制度の開始から５年を経過しており、登録団体の活動状況に
適応した制度の改正や支援内容の充実が必要である。
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新 ま ち づ く り 計 画 （ H16 ～ 18 ） 事 業 総 括 調 書 （単位：千円）

3-1-3

計

8,000
項  目

事　　業　　費　　の　　推　　移

事 業 名市民がみどりを守り育てるしくみづくり事業施策体系ｺｰﾄﾞ

0
0
0

8,000
1,363
0
0
0

1,363

18 年 度

3,100

3,100
378
0
0
0
378

17 年 度

3,100

3,100
817
0
0
0
817

16 年 度

1,800

1,800
168
0
0
0
168

国 ･ 道 支 出 金

事 業 費

財
源

内

訳

計　画 市 債

そ の 他

一 般 財 源

実　績

計  画  と  の  差  異  (　予　算　・　事　業　内　容　・　規　模　・　時　期　等　)

［全   体］［16年度］［17年度］［18年度］

平成１７年度
　公園ボランティア及び町内会管理委託制度等のPR用パンフレットの作成を取りやめたほか、事業内容を全般的に見直したことから、
事業費が減少した。
　
平成１８年度
　森林ボランティアに対する安全作業マニュアルの作成を取りやめたため、事業費が減少した。

18 年 度 末
( 目 標 )

国 ･ 道 支 出 金

事 業 費

財
源

内

訳

市 債

そ の 他

一 般 財 源

10

主　な　施　設、　サ　ー　ビ　ス　等　の　整　備　水　準

18 年 度 末
( 実 績 )

17 年 度 末
( 実 績 )

16 年 度 末
( 実 績 )

15 年 度 末
( 現 状 )

項　　　　　　目

公園ボランティア活動登録団体数（累計）

1,4001,352

5

1,411

12

1,408

20

1,395町内会への街区公園管理業務委託数

予　算　事　業　名( 小 事 業 名 )

関　　連　　予　　算　　事　　業　　内　　訳

経・臨 枠内外 16年度 17年度 18年度 計

市民主体の公園等管理推進事業費 臨時 枠外

都市林等管理費（一部） 経常 枠内

計

168

168

817

817

378

378

1,195

168

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

－

－

0

0

0

0

1,363

進捗率 (％ )

－
－
－
－
－
17.0
－

－


